1

Дело №  05-0171/76/17

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 августа 2017 года                                                                   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С.,  рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Синичкиной ***, *** года рождения, уроженки ***, гражданки Российской Федерации, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающей директором ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***,
в совершении административного правонарушения,  предусмотренного  ст. 15.6 ч.1 Кодекса  РФ  об   административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Синичкина М.В., являясь должностным лицом - директором ***  не представил в  налоговый орган расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за полугодие 2016 года по сроку предоставления  не позднее 01.08.2016 года.

В судебное заседание 17.08.2017 года Синичкина М.В. не явилась, извещалась  надлежаще о дате, времени и месте судебного заседания (л.д. 16, 17), причины неявки суду не сообщила. Мировой судья, в соответствии со ст.25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствии Синичкиной М.В., поскольку ее присутствие не является обязательным.

Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, считает необходимым производство по делу прекратить по следующим основаниям.

В соответствии с пп. 4 п. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

В соответствии с абз. 2 п. 3 ст. 230 НК РФ налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учета: расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев - не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, за год - не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

Из материалов дела следует, что директор *** Синичкина М.В., будучи лицом, ответственным за деятельность возглавляемого юридического лица, в нарушение требований абз. 2 п. 3 ст. 230 НК РФ не представил в установленный законодательством срок в  налоговый орган расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за полугодие 2016 года по сроку предоставления  не позднее 01.08.2016 года.

26.07.2017 года старшим государственным налоговым инспектором отдела камеральных проверок №4 ИФНС России по г. Симферополю в отношении директора *** Синичкиной М.В. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.6 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

27.07.2017 года дело об административном правонарушении в отношении директора *** Синичкиной М.В. по ст.15.6 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях поступило мировому судье судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) (л.д. 13).

28.07.2017 года определением и.о. мирового судьи судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) – мировым судьей судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) дело об административном правонарушении в отношении директора *** Синичкиной М.В. по ст.15.6 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях дело назначено к рассмотрению (л.д. 14).

   В соответствии с п. 6 ч.1 ст.24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.

Вместе с тем в соответствии с частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, составляет один год.

Следовательно, годичный срок давности привлечения Синичкиной М.В. к административной ответственности по настоящему делу истек 1 августа 2017 г.

При длящемся административном правонарушении сроки, предусмотренные частью 1 настоящей статьи, начинают исчисляться со дня обнаружения административного правонарушения (ч.2 ст.4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

  Исходя из правовой позиции, изложенной в п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда России от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" предусмотрено, что невыполнение предусмотренной правовыми актами обязанности к установленному сроку свидетельствует о том, что административное правонарушение не является длящимся. Срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.

   Поскольку на момент рассмотрения дела истекли сроки давности привлечения к административной ответственности, производство по делу об административном правонарушении  необходимо прекратить на основании п. 6 ч.1 ст.24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст. ст.  2.4, 3.1., 3.5., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ч.1 ст.15.6., ст.ст. 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9. - 29.10., 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Синичкиной *** по ст. 15.6 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях прекратить, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

  Мировой судья: